

## با رۆی ههزاران پیتی (و) ی زیادی نه نووسین!

ح. س. سۆران

[soran909@hotmail.com](mailto:soran909@hotmail.com)

لهم سهردهمه دا، که ناویان ناوه سهردهمی پارێزکردن له ههدهردانی کات و وزه، دهبی ئیمهش ههول بدهین و نههیلین له ههچ شوینیکدا، کات و وزه مان به فیرو بجی. ئەم کاره گرنگه، بوخوی چهشنه هاچهریکه بو ئاواله کردنی ده رگهی سه رکه وتن.

یهکیک لهو خالانهی که لهم ریبازه دا، جیگهی سه رنجی تایبه ته، ریشوینی نووسینه، که باوه کو ئیستا له باتی نووسین به قه له می قامیش و مه رکه فی دووکه لی چرای نه وتی، له کی بو رد (Keyboard) و مانیتوری کامپیوتیر که لک وه رده گیرری، به لام به داخه وه له نیو کوردا، رۆژی رهنکه سه دان هه زار پیتی (و) ی زیادی - هه ر له خو وه، به بی ئه وه ی پیویست بی، ده نووسری و که سیش خو ی ناکا به خاوه نی. به لام گه لانی دیکه، گشتیان له میژه زور له شته ناپیویسته کانیان له رینووسه کانی خو یان وه ده رناوه، که بو وینه یه کیک له وانه، رووسه کان کاتیک زانیان، دروشمی ”تقیردیزناک” شتیکی پیویست نیه، یهک به خو یان له زمانی رووسی هه وایاندا ده ره وه.

ئیمه بوخوشمان، له ماوه ی سی سالی رابوردو دا، ئەم ئالوگۆره پیویسته مان له ئەلفوبی کوردیا ئەنجام داوه :

- جارن دروشمی (۷) له سه ر پیتی (ر) داده نرا، به لام چون له ده ستنووسه کاندا، جار جار له گه ل پیتی (ژ) دا لیمان ده شیوان، ئیستا دروشمی (۷) له ژیر پیتی (ر) داده نین و ده بیته (ر). وهک وشه ی (که ی).

- جارن بو نووسینی پیتی (و) ی دریژ، ئەم خه ته (-) مان له سه ر پیته که داده نا، به لام، ئیستا به م چه شنه (وو)، به دو دانه پیتی (و) نیشانی ده دهین، وهک وشه ی (دوو).

بوخوتان ده زانن، ئەوانه ی به پیتی بیانی (چون بوخومان پیتی کوردیمان بوه) عه ره بی/فارسی ده نووسن، له زور جیگه دا، له جی تاقه پیتیکی (و)، دو دانه پیتی (و) به یه که وه، ده نووسن، که له زور شویندا، ئەم دو پیته (و) ه پیویست نیه، ته نیا ده نکیکیان به سه و وهک چرای به رخور وایه - هه ر له به ر ئەمه، ئەو کاره به فیرو دانی کات و وزه داده نری و هچی دیکه، که ئیستا به م چه شنه، وته که ی خو م به چه شنی فۆرموولیکی زمانناسی راقه ده که م :

پیتی (و) له زمانی کوریدا، له م چه شنه جیگه گه له دا دی و ده بی به م چه شنه ی خواره وه بنووسری :  
هه وه لی وشه، وهک : ورد، وانه و ویته.

که له هه وه لی وشه دا، قه ت پیویست به نووسینی دو دانه پیتی (و) نیه و زور له میژه، خه لک ئەمه له به رچاو ده گرن. منیش له بابه ته وه قسه یه که م نیه.

نیوه راستی وشه، وهک : دووینی، دووایی و میژووینی.

که ئەگه ر به و چه شنه ی سه ره وه بنووسری، به م ده لیله ی خواره وه هه له یه: پیتی (و) یک، که له پیش بیتیکی ده نگداری دیکه دا، له نیوه راستی وشه دا ده نووسری، چ یه ک دانه (و) بی و چ دو دانه (و)، هه ر دریژ ده خویندریته وه. له به ر ئەمه، نووسینی دو دانه پیتی (و)، یه کیکیان زیادیه. هه ر وهک دانانی دروشمی (۷)

